non ita intelligendum est, aërem fervidum in corpora transiisse
éaque calefecisse, quemadmodum corpora, quae sensu pri-
vata sunt et motu, solis fervore tepefieri videmus; calorem
potius corporum aegrorum putridum, ad quem provocandum
aëris fervores praeter reliquas causas multum contulerunt, hic
accipiendum esse, perspicuum est.

Quae quidem causae in genere sunt, unde morbus pesti-
lens ortum duxit. Iam quaedam singulatim veniunt consid-
randae. Rustici in urbem confluxerunt suasque res in eam
comportarunt,^{a)} ut se tuerentur et opes, quae nondum in
hostium potestatem venerant; quod quidem Pericle suadente
factum esse, antea monuimus. Cum aedes deficerent, tecta
angusta squaloreque plena, ad quae aëri nullus fere patuerit
aditus, habitanda ipsis fuisse, praeter *Thucydidem*^{b)} *Plu-*
tarchus^{c)} et *Diodorus Siculus*^{d)} testantur. Qui vel iis
caruerunt, tabernacula incoluerunt, quae in viis sibi posuerant
atque in templis. Rustici igitur vivendi rationem ineuntes
antecedenti contrariam, in morbum pestilentem necessario

a) v. THVC. p. 78. ξαλεσε δ' αὐτοὺς μᾶλλον — καὶ ἡ ξυγκομιδὴ ἐπ τῷ ἀγρῷ ζει τὸ ἄστυ καὶ οὐχ ἥσσον τοὺς ξελθόντας. Conf. LVCR. v. 1250 et sqq.

b) v. THVC. I. c. οἰκιῶν γὰρ οὐχ ὑπαρχουσῶν, ἀλλ᾽ εἰς καλύβαις πτυγηραῖς ὕρα-
ζοντος διαιτομέρων etc. LVCR. v. 1260 et sqq.

*Omnia complebant loca tectaque, quo magis aestu:
Confectos ita acervatim mors adcumulabat.*

c) v. PLVT. in vit. Per. p. 172. ὡς τὴν μὲρούς τοῦ χωριτικοῦ πλήθους εἰς
τὸ ἄστυ συμφόρησις ἤγαξεται, θέρους ὕρᾳ πολλῶν δύο δύο χύδην ἐν οἰκίμασι μικροῖς
καὶ σκηνώμασι πτυγηροῖς ἵραγκασμένων διαιτᾶσθαι διαιταν οἰκουρούν καὶ ὕρον ἀντὶ^τ
καθαρᾶς καὶ ἀγαπεπιαμένης τῆς πρότερον.

d) v. DIOD. SIC. I. c. πολλοῦ γὰρ πλήθους καὶ παντοδαποῦ συνεδρυηκότος εἰς
τὴν πόλιν διὰ τὴν στεροχωρίαν εὐλόγως εἰς ρόσους ἔπιπτον, ἔλκοντες ὕρᾳ διεφθαρ-
μένον. Quare in ORIEAS. MED. SOPHIST. Praecept diaet. Ed. Grun. p. 15. prae-
ceptum extat quod sequitur:

*Καροικίας ἔκκλιτε δυσωδεστέρας,
Ἄεὶ δὲ καὶ μάλιστα καύματος χρόνῳ.*

inciderunt; quod praeter *Plutarchum*^{a)} et *Paulus Aegineta* comprobat, qui molestias modum excedentes et labores, cui consuevimus, intermissos talium morborum causas accusat.^{b)} Ut morbus praeterea latius diffunderetur, multum fecerunt mortuorum cadavera, quae insepulta huc et illuc iacuerunt.^{c)} Magni denique momenti in malo vel provocando vel adaugendo fuerunt omnium animi curis vexati et anxietate; quantam enim eae habeant vim, Socratis exemplum, morbum pestilensem non experti, docet. Quae cum ita sese haberent, morbum in urbe exoriri pestilentem necesse erat, omnibus causis, quas vel occasio affert, vel quae in hominum corporibus latent, ad eum gignendum conspirantibus.